



Kultur- og Fritidspolitikken
Sammen om det gode liv

Sammen om det gode liv

Du sidder nu med Aabenraa Kommunes Kultur og Fritidspolitik, der gælder fra 2023 og frem.

I Aabenraa Kommune er kultur- og fritidslivet en vigtig del af det gode liv. Det giver os glæde, indsigt og livskvalitet - derfor vægter vi det højt. Aabenraa Kommune har en vision om at være et aktivt og sundt fællesskab og drivkraft for bæredygtig udvikling.

I kultur- og fritidslivet får man oplevelser og input, der former og udvikler hjerne og krop, sanser og følelser. Oplevelser, der bidrager til at holde os sunde, aktive og kreative og giver os den læring og dannelse, der gør os til hele mennesker i et demokratisk samfund. Oplevelserne får vi i bæredygtige fællesskaber og i faciliteter, der understøtter den grønne udvikling.

Fra vision til konkret politik

Politikken er en revideret udgave af Kultur- og Fritidspolitikken fra 2017.

Med afsæt i udviklingsstrategien 2035; Det Gode Liv, er Kultur- og Fritidspolitikken rammen for de strategiske ambitioner i udviklingsstrategien.

I arbejdet med kultur- og fritidslivet i Aabenraa Kommune skal fællesskabet være den bærende kraft. Derfor er navnet på politikken; Sammen om det gode liv også sigende for, hvordan

vi arbejder. Fællesskabet og samarbejdet er gennemgående i alle indsatsområder.

Politikken som et prioriteringsredskab

Kultur- og Fritidspolitikken sætter de overordnede retningslinjer for de indsatser og aktiviteter, som vi i Kultur- og Fritidsudvalget bakker op om, fremmer og udvikler.

Politikken er den guideline, som vi i udvalget prioriterer ud fra. Det er derfor vigtigt, at politikken afspejler de ønsker og drømme, som borgerne har.

Under hvert indsatsområde findes en række ambitioner, som vi i Kultur- og Fritidsudvalget løbende vil følge. På den måde bliver politikken et redskab til at understøtte udviklingen af kultur- og fritidslivet i Aabenraa Kommune.

På vegne af Kultur- og Fritidsudvalget i Aabenraa Kommune

Politikken er inddelt i tre indsatsområder, som politisk prioriteres i den kommende periode:

- **Stjerner at se op til**
- **Kultur- og fritidslivet som samlingspunkt**
- **Aktive fællesskaber**

Vision

Aktivt og sundt fællesskab

I Aabenraa Kommune vil vi være et aktivt og sundt fællesskab, og vi vil styrke samspillet mellem borgere, private og offentlige aktører, så vi fortsat sikrer gode rammer for aktivitet, liv og sund udvikling. Vi tror på, at fællesskab og viljestyrke skaber resultater. Vi har aktive og sunde fællesskaber, når vi styrker både den mentale og den fysiske sundhed, når vi indgår i sociale relationer, og når alle har mulighed for at være en del af vores mangeartede og stærke fællesskaber. Vi vil give mulighed for et aktivt hverdagsliv, hvor de sunde valg også er de lette valg. Vi tror på, at det at udvikle og være en del af et aktivt og sundt fællesskab er afgørende for, at vi skaber Det Gode Liv sammen.

Drivkraft for bæredygtig udvikling

I Aabenraa Kommune ser vi ikke blot mulighederne i bæredygtig udvikling – vi vil være en drivkraft for bæredygtig udvikling. For os er bæredygtig udvikling mere end en grøn dagsorden. Det er en udvikling, der rummer både en social, økonomisk og miljømæssig dimension helt i tråd med FNs verdensmål. Det både har været og vil være vores tilgang. Vi tror på, at den udvikling vi lykkes med, sker i fællesskaber, der omfatter borgere, virksomheder, kommune, investorer og samarbejdspartnere. Vi viser vores drivkraft, når vi går foran, når vi tager ansvar, og når vi forfølger udviklingsmuligheder til gavn for nuværende og fremtidige generationer. Sådan skaber vi Det Gode Liv sammen.

Det Gode Liv i kultur- og fritidslivet

Det aktive sunde fællesskab er en af grundpillerne for arbejdet med kultur- og fritidslivet i Aabenraa Kommune. Vi understøtter fællesskaberne og hjælper med at skabe nye forpligtende fællesskaber i lokalområderne og byerne. At være sammen om noget og udvide vores horisont igennem idræt, musik og andre kulturelle aktiviteter er med til at skabe både fysisk og mentalt sunde borgere.

Kultur- og fritidslivets aktiviteter skal foregå i bæredygtige rammer og i bæredygtige fællesskaber. Vi tager ansvaret for at sætte den grønne udvikling på dagsordenen i kommunens faciliteter, samt sikre et attraktivt kultur- og fritidstilbud til de næste generationer. Kultur- og Fritidspolitikken er med til at løfte de tre spor i udviklingsstrategien; Ambitiøs grøn udvikling, Levende byer i udvikling og Sundhed og læring i udvikling.

Sammen om det gode liv

I kultur- og fritidslivet er vi sammen om at skabe det gode liv. Det skabes af engagerede, nysgerrige og idérige mennesker, der mødes om en fælles interesse. I mødet opstår der inspiration, refleksion, dygtiggørelse, anerkendelse, handlekraft, hyggeligt samvær og godt humør. Med andre ord: Livskvalitet.

For at fremtidssikre og udvikle vores kultur- og fritidsliv har vi sat "Samarbejde" øverst

på ønskelisten. Vi vil sætte mennesker med forskellige baggrunde, interesser og idéer i spil over for hinanden. Vanetænkningen skal udfordres i nye samarbejdsrelationer og i udviklingen af nye måder at gøre tingene på. Et mangfoldigt og dynamisk fællesskab skal udvikle sig i respekt for den enkeltes individuelle ønsker og behov for selvstændig stillingtagen og identitetsdannelse.

Kunstneren Ulla Viottis hovedværk teglskulpturen Telemuren, efter genindvielsen på Gasværksvej 2023



De grundelementer, der skal fokuseres særligt på, og der skal præge alle kultur- og fritidspolitikens indsatser:

Frivillighed, engagement og rammerne for det gode fællesskab

Det skal være sjovt, meningsfyldt og attraktivt at være aktiv og frivillig. Vi vil fremme lysten til at tage del i kultur- og fritidslivet, så der i hele kommunen er aktive lokalsamfund med engagerede og handlekraftige borgere. De mange forskelligartede faciliteter i kommunen – både indendørs og udendørs - skal sættes i spil og udvikles på nye måder, så aktiviteter opstår på kryds og tværs og i de rammer, hvor de passer bedst.

Bæredygtighed; Socialt, økonomisk og miljømæssigt

Kultur- og fritidslivet skal være en driver for bæredygtighed. Det skal gøre sig gældende på alle parametre. Vi prioriterer indsatser og aktiviteter, som er bæredygtige. Vores fællesskaber skal være socialt bæredygtige, så vi kan videregive de gode og vigtige fællesskaber og oplevelser til vores børn og unge. Vores faciliteter skal være med til at drive den grønne omstilling og vi bidrager til at synliggøre den økonomiske bæredygtighed i kultur- og fritidslivet.

Oplevelser der inspirerer

I Aabenraa Kommune skal det være muligt at opleve kunstnere, idrætsudøvere og eksperter på internationalt højeste niveau. Vi prioriterer at trække de største navne til kommunen. Den professionelle kunstner eller idrætsudøver kan tænde en gnist eller skabe en uforglemmelig oplevelse, samt tiltrække tilskuere fra nær og fjern.

Fælles fortælling og synlighed

Ved at arbejde mere sammen – både om små og store events – og arbejde professionelt med synlighed omkring kultur- og fritidslivet, skaber vi en stærk og fælles fortælling om netop det gode liv i Aabenraa Kommune.

Indsatsområde 1

Stjerner at se op til

Der skal være plads til at være ambitiøs, udvikle sit potentiale og imponere tilskueren og publikum. Det skal være muligt at opleve de bedste idrætsudøvere og få professionelle kunst- og kulturoplevelser i Aabenraa Kommune.

Samtidig er vi stedet, hvor vi udvikler vores egne talenter i både idrætten og kulturen. Dette gør vi for også at skabe lokale rollemodeller, som vi kan spejle os i; rollemodeller, der er dygtigere end os selv, rollemodeller, som inspirerer andre til udvikling, rollemodeller, som skaber gode oplevelser for andre. Det gør vi for eksempel i vores egne institutioner, og sammen vores samarbejdspartnere på musik- og museumsområdet. Det skaber synlighed om stjernerne, når vi arbejder strategisk med at skabe markante og værdige rammer hvor kultur- og fritidslivet kan udfolde sig.

Vores samarbejde med kultur- og fritidslivets professionelle institutioner og organisationer er afgørende for at ambitiøse musikere, talentfulde idrætsudøvere og unge med et kulturelt talent kan udfolde deres potentiale i sikre trygge rammer. Vi vil understøtte børn, unge og voksne på deres vej mod stjernerne.

I Aabenraa Kommune vil vi understøtte bæredygtig talentudvikling med et øget

fokus på mental trivsel på vejen mod det ekstraordinære. Vi klæder børn og unge på, til at kunne agere i en præstationskultur og sikre, at de også kan være menneskelige rollemodeller.

- Vi vil skabe talentudviklingsmiljøer, som har fokus på et stærkt fællesskab og fælles oplevelser såvel som en professionel tilgang til den fysiske og mentale sundhed
- Vi vil udvide vores kulturtilbud så børn får lov til at udvikle deres interesser og talent inden for flere kunst- og udtryksformer
- Vi vil sikre at kulturlivet, idrætslivet og fritidslivet lærer og inspirerer hinanden
- Vi arbejder for at borgerne i Aabenraa Kommune kan opleve de største kunstnere, samt de bedste sportsudøvere
- Vi vil understøtte udviklingen af store som små events i Aabenraa, der samler borgerne og bidrager til den fælles fortælling om Aabenraa kommune



Portrætfoto af Franciska Clausen, der var i centrum for den europæiske avantgardekunst i 1920'erne og 30'erne, og bragte den med til Danmark. Kunstneren blev født i Aabenraa i 1899. Hun boede her meste af sit liv, og er en stadig inspiration. Billedet er fra 1926.



FITNESS
WORLD

#royalrun

ROYAL

Frivill

NORDEA
FONDEN

novo nordisk fonden



Indsatsområde 2

Kultur- og Fritidslivet som lokalt samlingspunkt

Aabenraa Kommune bærer præg af flere stærke lokalsamfund og hovedbyen Aabenraa-Rødekro med over 20.000 indbyggere. Der skal være kulturelle tilbud i både landdistrikter og hovedby, og vi skal bruge forskellighederne til at tilbyde en bred palette af kulturelle oplevelser. Aabenraa-Rødekro skal fungere, som en kulturel driver, der også inspirerer til aktivitet i lokalsamfundene.

Fritidslivet og foreningslivet er det, som binder os sammen. Disse fællesskaber skal være med til at løfte vores mindre bysamfund og landdistrikter. De lokale initiativer skal have lov til at vokse og samle lokalbefolkningen. Kommunens placering og den mangfoldige natur med kystlinje, fjorde, skove og å-landet skaber muligheder for udeliv og bevægelse.

Aktiviteter i naturen kan både være stillesiddende eller meget aktive, og de kan forbedre vores sundhed, trivsel og livskvalitet. Placeringen i hjertet af Sønderjylland giver gode mulighed for at tiltrække turister, som skal have gode oplevelser med i hjem i rygsækken.

- Vi skal sikre at borgere, tilflyttere og turister har kendskab til naturen som ramme for kultur- og idrætsoplevelser
- Vi vil hjælpe faciliteterne i de mindre lokalsamfund til at være det naturlige samlingspunkt for borgerne
- Hovedbyen skal være driveren for de store oplevelser for både borgere i kommunen og turister i området, samtidig skal der arbejdes for et mere mangfoldigt kultur- og fritidstilbud i landdistrikterne
- Vi vil sikre, at vores idræts- og kulturfaciliteter er miljømæssigt bæredygtige, og at vi er med til at fremme den grønne omstilling
- Vi samarbejder om at skabe unikke oplevelser på tværs af grænsen i samarbejde med regionale partnere

◀ Når der arrangeres store events i kommunen, som her ved Royal Run i 2023, bemærker arrangørerne, at der er usædvanlig stor opbakning fra de frivillige.

Indsatsområde 3

Aktive fællesskaber

Fællesskab handler om at føle sig hjemme, føle sig inkluderet og ligeværdig. I et fællesskab møder vi mennesker, der ligner os selv og mennesker, der er helt forskellige fra os. Det er med til at skabe nysgerrighed, læring og udvikling.

Det skal være nemt, meningsfuldt og sjovt at yde den ekstra indsats, så endnu flere får lyst til at deltage i fællesskabet. Vi vil udvikle fællesskaber, der beriger, glæder og inspirerer. Fællesskaber, der er åbne og rummelige, formelle eller uformelle, og præget af nærvær og kvalitet.

Sammen med andre kan vi dygtiggøre os, lære nyt og indgå i sociale relationer, og vi kan opnå mål, som ikke er mulige at nå alene. Ved at dyrke og støtte de frivillige fællesskaber kan vi bevare og udvikle de levende lokalsamfund præget af engagerede mennesker, der tager ansvar for udviklingen af lige præcis det lokalområde eller interessefelt, de brænder for. I Aabenraa Kommune er der plads til både de formelle foreningsfællesskaber, de uformelle og selvorganiserede grupper.

- Vi vil have fokus på fremtidens frivillige – og sikre de rette kompetencer, samarbejder og netværk, så både de etablerede fællesskaber og de nye spirende fællesskaber får optimale rammer og vilkår for deres virke
- Vi vil arbejde for at alle børn og unge kan deltage i kultur- og fritidslivet, så alle får flere gode oplevelser og et større kendskab til kommunes mange tilbud
- Vi skal understøtte og hjælpe de selvorganiserede grupper hen imod bæredygtige og vedvarende fællesskaber
- Vi skal gøre det nemt for dem som bærer vores foreninger og yder den ekstra indsats
- Vi vil udnytte fordelene ved at være en del af grænselandet, og vi vil udvikle samarbejdet med vores nabokommuner og andre offentlige og private aktører

Uanset hvor du bor i Aabenraa Kommune, er naturen tæt på, og den oplagte ramme for aktivitet – i foreningen eller på egen hånd



Kolofon

Udgiver:

Aabenraa Kommune
Skelbækvej 2, 6200 Aabenraa
www.aabenraa.dk

Redaktion:

Kultur og Fritid, Aabenraa Kommune
post@aabenraa.dk

Design:

Mai Halberg, Tegnerum

Fotos:

Forside: Charlotte Helt Brunsgaard
Side 4: Kenneth Stjernegaard
Side 7: Fonden Franciska Clausens
Samlingers arkiv, Rigsarkivet Aabenraa
Side 8: Frank Cilius
Side 11: Colourbox

Ingen billeder må kopieres, eller på anden
må gengives, hverken på trykt, digitalt, online
eller lignende, uden tilladelse fra Aabenraa
Kommune.

Publikationen findes også digitalt på

aabenraa.dk/kulturogfrididspolitik